

Godkendelse af AquaDjurs takster 2024

23/8927 Åben Sag

Sagsgang

MTU, ØK, KB

Sagsfremstilling

AquaDjurs A/S og Syddjurs Spildevand A/S forventes at fusionere pr. 1. januar 2024 med AquaDjurs A/S som det fortsættende navn. Der skal således forelægge nye takster og betalingsvedtægt for selskabet.

Selskabet har fremsendt vedlagte budget og takstblad for 2024 samt en betalingsvedtægt for AquaDjurs A/S spildevandsforsyning til Kommunalbestyrelsens orientering.

Kommunen skal som myndighed godkende, at taksterne for forsyning er lovligt fastsat samt legitimitetsgodkende betalingsvedtægten for AquaDjurs spildevandsforsyning.

Bestyrelsen for det gamle AquaDjurs A/S har den 8. november 2023 behandlet og godkendt takster m.v. og har efterfølgende fremsendt budget og takstblad for 2024 samt betalingsvedtægten for AquaDjurs A/S under stiftelse til Norddjurs Kommune. Parallelt er den tilsvarende proces sket i Syddjurs Kommune.

Taksterne er fastsat med baggrund i Forsyningssekretariatets afgørelse om selskabets økonomiske rammer for 2024 samt selskabets takststrategi og langtidsbudgetter. Budgettet er udarbejdet med udgangspunkt i den forestående fusion med virkning fra stiftende generalforsamling den 14. december 2023.

Drikkevand

Takststrukturen for drikkevand tager udgangspunkt i taksten fra Vandsam, idet AquaDjurs A/S er et distributionsselskab, der køber vandet af produktionsselskabet. Den variable takst følger taksten i Vandsam. Grundet den statslige økonomiske regulering og en tilpasning af det forventede vandsalg i 2024 samt taksten i Vandsam, reguleres den variable takst i AquaDjurs fra 5,75 til 6,25 kr./m³.

Der er i en overgangsperiode differentierede takster og dermed særskilte taksblade for forsyningsområderne i Udby og Hevring. I forbindelse med overdragelse af Hevring og Udby vandværker til AquaDjurs A/S er der aftalt nedenstående ændringer til standardtakstbladet:

- For forbrugerne under det gl. Hevring vandværk betales ingen fast gebyr, indtil vandværkets kassebeholdning er udlignet (forventeligt i 2025)
- For forbrugerne under det gl. Udby vandværk betales et fast bidrag på kr. 1.100 kr. pr år, indtil vandværkets udestående er afviklet (forventeligt i 2025).

Spildevand

Takststrukturen for spildevand tager udgangspunkt i en basistakst og en tillægstakst. Basistaksten svarer til taksten i Norddjurs Kommune, mens forbrugerne i Syddjurs Kommune derudover betaler en tillægstakst, der over en årrække udfases. Basistaksten udgør 32,50 kr./m³, svarende til den nuværende takst i det gamle AquaDjurs A/S, mens tillægstaksten på 18,40 kr./m³ er fastlagt under hensyntagen til selskabets økonomiske rammer og investeringsbehovet i Syddjurs Kommune.

For spildevand med anden sammensætning end normalt husspildevand betales et særbidrag relateret til koncentrationer højere end de nationalt fastlagte grænseværdier til organisk stof (COD), kvælstof (N) og fosfor (P). Satserne fastholdes uændret i 2023, da forureningsindholdet forudsættes uændret i forhold til 2022. AquaDjurs samarbejder med Reno Djurs om modtagelse og behandling af afvandet septisk fra tømningsordningen for hustanke i Syddjurs og Norddjurs kommuner. Takster for modtagelse og behandling af afvandet septisk slam samt øvrigt slam og fedt pristalsreguleres.

Med udgangspunkt i standardvedtægten fra Miljøstyrelsen og en samskrivning af de eksisterende betalingsvedtægter for Syddjurs Spildevand og det gamle AquaDjurs A/S er der udarbejdet en opdateret betalingsvedtægt for AquaDjurs A/S spildevandsforsyning. Betalingsvedtægten suppleres efterfølgende med administrative retningslinjer, der godkendes af bestyrelsen i selskabet.

Forvaltningen vurderer, at taksterne er lovligt fastsat, og at betalingsvedtægten følger Miljøstyrelsens standardvedtægt.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til vandforsyningsplanen og spildevandsplanen.

Økonomiske konsekvenser

Se ovenfor.

Lovgrundlag

Vandsektorloven og Betalingsloven: Betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v.

Indstilling

Byg og Miljø indstiller, at

1. takster for 2024 godkendes.
2. orientering om betalingsvedtægt for AquaDjurs A/S under stiftelse godkendes.

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 20-11-2023

Ad. 1. Tiltrådt.

Ad. 2. Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 05-12-2023

Ad. 1. og 2. Tiltrådt.

Bilag:

1 -	Åben	Spildevandstakster 2024	(113429/23)	(H)
3541308				
2 -	Åben	Vandtakster 2024	(113426/23)	(H)
3541305				
3 -	Åben	AquaDjurs Betalingsvedtægt	(114983/23)	(H)
3543399				
4 -	Åben	Referat fra møde i AquaDjurs bestyrelse den 8.	(114982/23)	(H)
3543398		november		